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1. Úvod a cíl

Mzdové účetnictví, jak již samotný název napovídá, zahrnuje dvě dílčí oblasti

týkající se ekonomických a finančních činností v podniku. Tuto činnost vykonává

mzdová účetní, která každému zaměstnanci vypočte hrubou mzdu na základě

předložených pokladů, kterými jsou např. pracovní smlouvy, vnitropodnikové směrnice,

mzdové a personální evidence a evidence docházek. Mzdová účetní je tak ve spojení

s institucí sociálního zabezpečení, se zdravotními pojišťovnami, s finančním úřadem,

s úřadem práce atd. Výpočtem čisté mzdy získá podklady pro samotné zaúčtování

účetních případů týkajících se odměňování. Tyto podklady využívají i jiní interní

pracovníci, například pro účely řízení podniku (managementu) či pro účely řízení

nákladů. Podklady tedy slouží pro finanční i manažerské účetnictví.

Cílem práce je popsat dopady legislativních změn na mzdové účetnictví a jejich

aplikace na příkladu účetní jednotky. Jelikož změn působí každým rokem mnoho, je

pozornost věnována těm nejdůležitějším z nich z období let 2011 až 2014. V tomto

období, totiž nastaly změny např. v oblasti náhrad mezd za dočasnou pracovní

neschopnost, v oblasti slev na dani a nároku na daňové zvýhodnění. Dále se posunula

hranice pro srážkovou daň, což je novinka roku 2014. Právní změny jsou zpracované,

jak z pohledu zaměstnavatele, tak i zaměstnance. Dalším záměrem práce je představit

vývoj změn, a lépe tak porozumět mechanismu výpočtu mezd. V neposlední řadě také

ukázat, že každá mzdová účetní se v daných platných změnách musí umět orientovat, ať

již pro správné stanovení základu daně z příjmů či pro správně provedené zákonné

srážky. Právní úpravy s jejich dopady na podnik jsou představeny na zvolené účetní

jednotce z podnikatelské sféry, jejíž hlavní činností je zemědělská výroba, vč. prodeje

nezpracovaných zemědělských výrobků.
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2. Pracovněprávní vztahy

Vznikají při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Zákon

č. 262/2006 Sb., zákoník práce § 2 uvádí, že „závislou prací je práce, která je

vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, jménem

zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele a zaměstnanec ji pro zaměstnavatele

vykonává osobně. Závislá práce musí být vykonávána za mzdu, plat nebo odměnu za

práci, na náklady a odpovědnost zaměstnavatele, v pracovní době na pracovišti

zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě“. Pokud nelze použít tento

zákon, použije se ustanovení občanského zákoníku, nového od 1. 1. 2014. (§ 1 - 4

zákoníku práce)

Zaměstnancem je vždy fyzická osoba, která je způsobilá mít v pracovněprávních

vztazích práva a povinnosti, dosáhla 15 let věku a ukončila povinnou školní docházku.

Dohodu o hmotné odpovědnosti lze sjednat s osobou starší 18 let. Zaměstnavatelem

může být fyzická osoba starší 18 let nebo právnická osoba. (Šubrt, 2012)

Podle Vybíhala (2012) můžeme základní pracovněprávní vztahy uzavřít formou:

 pracovního poměru,

 dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr (dohoda o provedení práce

a dohoda o pracovní činnosti).

2.1. Základní zásady pracovněprávních vztahů

V této části došlo k určitým změnám, které jsou zachyceny v novele zákoníku práce

2012. Do roku 2011 byly zásady obsaženy v § 13 a § 14 tohoto zákona, které byly

zrušeny. Ode dne platnosti novely se nacházejí hned na začátku zákoníku práce v Hlavě

I, § 1a. Hlavní změnou je, že jsou stručné a nejsou taxativně vymezené.

Jedná se o tyto zásady:

 zvláštní zákonná ochrana postavení zaměstnance,

 uspokojivé a bezpečné pracovní podmínky pro výkon práce,

 spravedlivé odměňování zaměstnance,

 řádný výkon práce zaměstnancem v souladu s oprávněnými zájmy

zaměstnavatele,

 rovné zacházení se zaměstnanci a zákaz jejich diskriminace. (Šubrt, 2012)
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Tomší (2008) ve své knize Mzdy a mzdové systémy popisuje, že zásada rovného

zacházení a zákazu diskriminace vychází z ústavy. Proto nelze mzdu, která náleží

zaměstnanci za určitou práci měnit na základě pohlaví, věku, rasy, barvy pleti aj. Pro

případnou rozdílnost v úpravě pracovněprávních vztahů musí existovat věcný důvod,

aby se nejednalo o diskriminaci.

Šubrt (2012) dále rozvádí zásadu o zvláštní zákonné ochraně postavení zaměstnance.

Zaměstnanec má právo v pracovním poměru na přidělování práce v rámci jeho pracovní

doby. Zaměstnavatel má povinnost vyřídit stížnost podanou zaměstnancem, týkající se

pracovněprávních vztahů. Nesmí mu uložit peněžní postih, nejde-li o náhradu škody.

Nezákonné je i postihovat a znevýhodňovat, když se zákonným způsobem domáhá

svých práv.

Zachariáš (2007) tuto problematiku ještě doplňuje tím, že pracovněprávní vztahy

vznikají pouze se souhlasem obou stran. Zaměstnavatel musí seznámit zaměstnance se

všemi tiskopisy, jako je kolektivní smlouva a vnitřní předpisy.

2.2. Pracovní poměr

2.2.1. Postup před vznikem pracovního poměru

Při výběru zaměstnanců může zaměstnavatel postupovat podle svých zvyklostí,

zkušeností a strategií řízení. Vybírá si sám nebo využije krajskou pobočku Úřadu práce

či agentury práce. Samotná forma a průběh výběrového řízení je v rukou

zaměstnavatele, tedy pokud pravidla nestanoví zvláštní právní předpis (př. podle zákona

o úřednících). Průběh řízení obecně začíná zasláním životopisu případného uchazeče,

vyplněním osobního dotazníku a následným osobním pohovorem. Zaměstnavatel však

není povinen odpovídat na každou nabídku práce a není ani povinen si z případných

uchazečů vybrat. Jeho povinností je požadovat od uchazečů jen takové informace, které

bezprostředně souvisejí s uzavřením pracovního poměru. Další povinností je seznámit

budoucího zaměstnance s jeho právy a povinnostmi ještě před podpisem smlouvy, jakož

to i s dalšími tiskopisy (mzdové podmínky, pracovní řád, kolektivní smlouva aj.).

Právními předpisy je od 1. 4. 2012 stanovena i vstupní lékařská prohlídka. (Stránský,

2012)
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2.2.2. Vznik pracovního poměru

Zaměstnavatel může požadovat předložení potvrzení o zaměstnání (tzv. zápočtový

list) a pracovní posudek od předchozího zaměstnavatele. Mezi manželi nemůže

vzniknout žádný pracovněprávní vztah. (Šubrt, 2012)

Způsoby vzniku pracovního poměru:

 pracovní smlouvou,

 jmenováním.

Nejrozšířenějším způsobem vzniku pracovního poměru je sepsání pracovní smlouvy.

Ta musí být vyhotovena písemně se všemi podstatnými náležitostmi (jinak je neplatná),

podepsaná oběma smluvními stranami a každá ze stran musí obdržet po jednom

vyhotovení. Dnem nástupu do práce (event. dnem jmenování) určeným ve smlouvě

vzniká pracovní poměr. (Vybíhal, 2012)

Podstatné náležitosti pracovní smlouvy:

 druh práce, kterou má zaměstnanec vykonávat,

 místo (místa) výkonu práce,

 den nástupu do práce.

Určení druhu práce je velmi důležité pro obě smluvní strany. Zaměstnanec si pod

tímto pojmem přesně představí, jaký okruh činností má pro zaměstnavatele vykonávat,

protože se vymezí s určitostí (př. recepční, skladník). A pro zaměstnavatele platí, že mu

může přiřazovat jen úkoly spadající pod toto vymezení. Zaměstnanec tedy může

odmítnout splnění úkolu vybočující z jeho definice druhu práce, aniž by se dopustil

porušení svých povinností. Místo výkonu práce znamená název obce a adresa

zaměstnavatele, konkrétní provozovna či jen udání názvu obce. Na uvedených místech

smí zaměstnavatel vyžadovat splnění práce, ledaže by vyslal zaměstnance, na základě

dohody s ním, na pracovní cestu či by se dohodli na změně místa výkonu práce.

(Stránský, 2012)
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Fakultativní náležitosti pracovní smlouvy:


[…]


vůči pracujícím důchodcům považováno za diskriminující, a proto je již podána stížnost

u Ústavního soudu.

Poslední praktická část se věnuje novince roku 2014, kdy se hranice pro srážkovou

daň posunula na úroveň 10 000 Kč včetně (dříve činila do 5 000 Kč). I nadále se týká

jen pracovníků s nepodepsaným Prohlášením k dani. Nově ovšem pouze v případě,

pokud zaměstnanci pracují na základě dohody o provedení práce. Jestliže podnik vyplatí

takovému pracovníku hrubou mzdu byť i o 1 Kč vyšší, je poté účasten na sociálním

a zdravotním pojištění. Podniku se tedy zvýší náklady o 3 402 Kč a zaměstnanec, tak

obdrží na výplatě o 1 626 Kč méně kvůli většímu daňovému zatížení a odvodům

pojistného. Pro podnik by tedy bylo efektivnější zaměstnat na potřebný rozsah práce

dva pracovníky s poloviční mzdou.

Všechny legislativní změny s sebou přináší samozřejmě i administrativní náročnost,

která tak přispívá ke zvýšení nákladů podniku. Navrhovaných změn neuvedených

v platnost také není pomálu. Účetní jednotka se například již několikrát připravovala na

novinku zavedení tzv. jednotného inkasního místa, jak pro odvod zálohy na daň

z příjmů, tak i pro odvody pojistného. Zatím však bylo ustanovení pokaždé odloženo

a datum uvedení v platnost zatím není jednoznačně stanoveno.
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10. Summary

The aim of this thesis was to describe the impact of legislative changes to payroll

accounting and their application in the case of an entity. The most significant changes

working in this company in terms of wages, which took place during the years 2011 to

2014, were selected. During the reporting period these changes have occurred in areas

such as wage compensation for temporary inability for work, in the field of tax

deductions and in the claim to the tax credit. In 2014, the border of withholding tax was

moved.

The theoretical part describes labour-law relations, regulation of wages and payroll

accounting. Provides guidance on calculate the advance on income tax from

employment, levy social and health insurance and to determine the sum to be paid.

The practical part represents observed business, and how it does its payroll

accounting. In the chapter about legislative changes it is demonstrated that due to the

growth of reduction limits the employee with the same income is better off in terms of

units of Czech crowns. On the contrary, costs of the company rise in the same amount.

A comparison of the sums to be paid per month, in which the employee was sick for

a week, implies that he earned less about 14%, while the employer has saved 20% of

personnel costs of the worker, contrary to his working for an entire month. Furthermore,

there is evidence that employees with higher incomes feel bigger impact of the

reduction of the average hourly wage in provision of wage compensation for an illness.

Finally, the differences in the sum to be paid due to changes in tax reductions, tax

concessions for children and changes of the shifted threshold of withholding tax are

calculated.

Keywords: labour-law relations, payroll accounting, gross wage, income tax, social

insurance, health insurance, legislative changes

JEL code: H24 Personal Income and Other Nonbusiness taxes and Subsidies, M41

Accounting
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Příloha 3: Účtový rozvrh vybraných účtů týkajících se odměňování dané účetní

jednotky

Číslo

účtu
Název účtu

211/000 POKLADNA

221/010 Bankovní účty KB

331/000 ZAMĚSTNANCI

331/552 Mzdy na konta

333/410 Náhrada cestovné

333/411 Platba ostat. náhrady

333/412 Platba nájem

333/413 Náhrady praní oděvů

333/415 Výplata dividend

333/447
Přeplatky z ročního vyúčt.

daně

335/321 Srážky nájemné

335/328 Srážky vl. organizace

335/334 Ostatní stálé srážky

335/461 Srážky obědy

335/462 Srážky obědy 22

335/463 Srážky doprava

335/464 Srážky selata

335/465 Ostatní srážky

335/466 Srážky telefon

335/468 Srážky palety brambor

335/469 Srážky jatka

335/470 Srážky prac. oděvy

335/471
Srážky doprava do

zaměstnání

335/473 Prodej materiálu

335/474 Srážky naturálie

335/475 Srážky brambory

335/476 Ostatní srážky

335/550 Zaokrouhlení při výplatě

336/024 Odvod sociálního pojištění

336/601 VZP

336/603 OZP

336/605 Pojišťovna MV

336/606 Vojenská pojišťovna

336/609 Česká národní pojišťovna

342/300 DAŇ Z PŘÍJMU

342/500
Daň z příjmu – srážková,

výplata podíl

364/000 Závazek vůči akcionářům

379/000 JINÉ ZÁVAZKY

379/322 Srážky mzdy – spoření

379/331 Srážky mzdy – pojištění

379/344 Pojištění pracovník

379/345 Pojištění přísp. podnik

379/347 Životní pojištění

379/351
Srážky mzdy disketa vkl.

účty

379/352
Srážky mzdy disketa

sporožiro

379/353
Srážky mzdy disketa

půjčky

379/354 Srážky mzdy spořitelna

431/000
Výsledek hospodaření

ve schvalovacím řízení

427/000 Ostatní fondy

427/123
Ostatní fond na výplatu

podílů na zisku

521/110 ZÁKLADNÍ MZDY

521/210 PRÉMIE

521/400 NÁHRADY MEZD

521/600 Dohoda o provedení práce

523/171
Odměny členům orgánů

společnosti

524/001
Sociální pojištění

podnikem

524/003
Zdravotní pojištění

podnikem

524/458 Sociální pojištění

527/000 Zákonné sociální náklady

527/303 Životní pojištění

527/331 Příspěvek připojištění 3 %

528/000 Ostatní soc. náklady

528/099
Ost. soc. nákl. lék. prohl.,

dar k 50

528/331
Příspěvek bez vyměřovac.

základu

Zdroj: Interní směrnice pro účetnictví – vlastní zpracování