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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 85.0 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma, má jasnou a
přehlednou strukturu a předkládá řadu praktických příkladů. Bakalářskou práci je
případně možné rozšířit v diplomové práci. Vhodné by bylo například srovnání
českého mzdového a daňového systému se systémy vybrané země EU. Domnívám
se, že v kapitole Metodika by měl být popsán postup zpracování bakalářské práce,
způsob práce s informačními zdroji a použité metody (např. dotazování, srovnání,
analýza, statistické a matematické metody, aj.), než konkrétní výpočty dané
zákonem.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Jaké další změny jsou plánovány v oblasti nemocenského pojištění a jaké dopady
budou mít na účetní jednotku a zaměstnance (případně jaké změny byste
navrhovala)? 2/ Z praktické části vyplývá, že účetní jednotka stále vyplácí část mezd
v hotovosti. Jaká opatření ke snížení náročnosti výplaty mezd byste navrhovala? Jaké
způsoby motivace zaměstnanců k přechodu na bezhotovostní režim byste zvolila a s
jakými možnými riziky je při takové změně nutné počítat?
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